
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 PROC. ADM. N.º 2017/110868-SEEL 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 02/2017 – Aquisição de 
material esportivo visando atender a Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer (SEEL).
  DESPACHO:
 Considerando os autos do processo 2017/110868 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 02/2017, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
 Licitante vencedora: P R LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP. 
 LOTE 01: R$679.156,50
 LOTE 02: R$834.376,00
 Belém, 1º de junho de 2017. 
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos
 Secretária de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 187769
 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 116/2017-SEEL, DE 02 DE JUNHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/201352;
 RESOLVE: 
 CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA, matricula para coordenar o X JOAPA- 
REGIONAL MARAJÓ, no município de Portel/PA, no período de 
21/05/2017  a  28/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
 Secretária de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 187888
 PORTARIA Nº. 115/2017-SEEL, DE 02 DE JUNHO DE 2017

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/216462;
 RESOLVE: 
 CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907/2 e MARIA CRSITINA 
NUNES BAIA, matrícula 57174286/2 para realizar visita técnica 
para implantação do Programa Vida Ativa, no município de 
São Domingos do Capim/PA, no período de 07/06/2017  a  
08/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
 Secretária de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 187867
 PORTARIA Nº. 111/2017-SEEL, DE 01 DE JUNHO DE 2017

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/229687;
 RESOLVE: 
 CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores 
SUZANE SOUZA SILVA, matricula 5917060, DIEGO DA SILVA 
COSTA, matricula 5911911, MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matricula 5892638 e ROMEU DIONES FIGUEIREDO 
BIASAN, matrícula 5902807 para realizar visita técnica para 
possível reforma e adequação do Ginásio Municipal de Colares, 
no município de Colares/PA, no período de 31/05/2017  a  
02/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
 Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 187825

 PORTARIA Nº. 113/2017-SEEL, DE 02 DE JUNHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/175073;
 RESOLVE: 
 CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 5925037 e CLEITON MARCIO 
SOARES SILVA, matricula 5907152/1 para realizar visita 
técnica para implantação de ações esportivas desta SEEL, no 
município de Nova Timboteua/PA e Peixe- Boi/PA, no período 
de 12/05/2017  a  17/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
 Secretária de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 187843
PORTARIA Nº. 114/2017-SEEL, DE 02 DE JUNHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2017/216463;
 RESOLVE: 
 CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores 
JOÃO BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907/2 e MARIA 
CRSITINA NUNES BAIA, matrícula 57174286/2 para realizar 
visita técnica para implantação do Programa Vida Ativa, no 
município de São Caetano de Odivelas/PA, no período de 
24/05/2017  a  25/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
 Secretária de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 187852
 

PORTARIA Nº. 117/2017-SEEL, DE 02 DE JUNHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2017/216464;
RESOLVE: 
 CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores 
JOÃO BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907/2 e MARIA 
CRSITINA NUNES BAIA, matrícula 57174286/2 para realizar 
visita técnica para implantação do Programa Vida Ativa, 
no município de Acará/PA, no período de 30/05/2017  a  
31/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
 Secretária de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 187904
 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA 239/2017/GERH/SETUR

FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/32466 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, 
matricula 24190651 , CPF 442.708.852-68, ocupante do 

cargo de Agente de Artes Práticas, para substituir a fi scal do 
Contrato N°008/2017, Roberto Souza da Conceição, matricula 
290831/1, cpf 147.145.151-68, cujo o referido contrato é 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a Star Comércio de Atigos de 
Papelaria LTDA - ME. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

 Protocolo: 187752

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

ERRATA
.

 ERRATA DE FÉRIAS, de 06/06/2017. 
 ATO: Portaria Coletiva de Férias nº 946/2017-DP-G, de 
26/05/2017, publicada no DOE nº 33.386 de 01/06/2017, 
sob o protocolo nº 185456, que concede o gozo de férias a 
ROSANGELA LAZZARIN, Mat.: 80845858. Onde se lê: 
Período aquisitivo (2015/2016); Leia-se: Período aquisitivo 
(2016/2017)
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral do Estado do Pará

 Protocolo: 187792
 

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº: 045/2017
 PROCESSO Nº: 2017/1150.215 - DP/PA

 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO 
Nº 005/2017 – DP/PA. 

 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa P.R.P. MERGULHAO & 
DOMINGUES COMERCIO E SERVICOS DE INFORMÁTICA 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.679.790/0001-22.
 OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
recarga de cartuchos de tinta e recarga de cartucho de toner 
para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do 
Pará
 DATA ASSINATURA: 06/06/2017
 VALOR GLOBAL: R$ 204.963,90 (duzentos e quatro mil e 
seiscentos e noventa e três reais e noventa centavos)
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
 Fonte de Recursos: 0101
 Elemento: 339039
 Plano interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 239063
 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
 RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: OMAR LUIZ DOMINGUES 
MERGULHÃO, Carteira de Identidade n.º 2676040/SSP/PA e do 
CPF n.º 601.726.142-87.
 ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa 14 de Março, nº 2047, 
Bairro: Nazaré, CEP:
 CEP: 66.035-180.
 ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
 CPF/MF Nº: 517.526.382-04

 Protocolo: 187984
 CONTRATO Nº: 044/2017

 PROCESSO Nº: 2017/195.620 - DP/PA
 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO 

Nº 016/2016 – ATA SRP Nº 01/2017 – SEAD/DGL 
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa Drive Informática Ltda., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.677.870/0003-61
 OBJETO: Aquisição estimada de equipamentos, software 
e suprimentos de informática para atender necessidades da 
Defensoria Pública do Pará de acordo com as especifi cações e 
obrigações descritas no Termo de Referencia, Edital e proposta 
da empresa vencedora.
 DATA ASSINATURA: 06/06/2017
 Valor Global: R$1.509.000,00 (Um milhão quinhentos e nove 
mil reais).
 Dotação Orçamentária: 
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8443
 Fonte de Recursos: 0101
 Elemento: 449052 e 339030
 Plano Interno (PI): 2120008443E
 Plano Interno (PI): 2120008443C
 GP Pará: 239243 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.


